
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 028/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/289085; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula: 5930412/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Suprimentos e JOÃO TADEU DA LUZ QUA-
DROS, Motorista, CPF: 745.706.902-49, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica orientada na área de implantação do 
Condomínio Industrial de Lotes de Castanhal.
DESTINO: Castanhal. PERÍODO: 08/04/2021.  QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Abril de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 642478
PORTARIA Nº 033/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/342391; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e JOÃO TADEU DA LUZ QUADROS, Motorista, CPF: 745.706.922-
49, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Realizar identificação de área localizada na PA 483, para a ado-
ção de medidas em áreas com ocupações irregulares no DI BARCARENA.
DESTINO:  Barcarena. PERÍODO: 13/04/2021. QTDE: 1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Abril de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 642587
PORTARIA Nº 032/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/278102; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico e JOÃO TADEU DA LUZ QUADROS, 
Motorista, CPF: 745.706.902-49, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar de reuniões relativas à compra e venda de área no 
município.
DESTINO:  Barcarena. PERÍODO: 24/03, 25/3, 07/04/2021. QTDE:  1 e ½ 
diária, sendo ½ diária para cada dia de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Abril de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 642593

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº 09/2021.
Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 012/2021.
Processo nº 52619.000069/2021-10 Protocolo n º 202100160.
Objeto: Fornecimento de água mineral natural, 600 (seiscentos) garrafões 
de 20L, e 24(vinte e quatro) caixas com 24(vinte e quatro) unidades de 
300ml embalado em frasco tipo granada ao INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 05/04/2021.
Vigência: de 05/04/2021 a 05/04/2022.
Valor Global estimado: R$ 2.029,20 (dois mil e vinte nove reais e vinte 
centavos).
Dotação orçamentária: Fonte – 0260 - Recurso Proveniente de Transferên-
cia de Convênios.
Funcional – 14 122 1297 8338.
Atividade – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa – 339030 – Material de Consume.
Contratado: LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI - EPP.
Endereço: Rua Paulo Assunção n° 10-B, Icuí Guajará, CEP: 67125-220 – 
Ananindeua – PA.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 642384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00125. 
Data de Emissão: 26/02/2021.
Dispensa de Licitação nº 008/2021.
Ref.: Processo nº 52619.000117/2019-47 Protocolo nº 201900301.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
plotagem nas viaturas do IMETROPARÁ.
Valor: R$2.100,00 (dois mil e cem reais).

Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039.47 – Serviços de Comunicação em Geral.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: Carla Cristina Pangracio/João 
Victor da Silva Sousa.
Empresa: MATHEUS CAMPOS DA COSTA 03953043269.
CNPJ: 37.805.703/0001-05.
Endereço: Rua WE-3 (CJ. Gleba I), n° 345ª, Sala 1, CEP: 66623-283, Ma-
rambaia - PA.
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 642450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 212/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/272906, de 10/03/2021 
– DISETSEDOP; e os termos do Memorando nº 09/2021 DISET/SEDOP, de 
11/03/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, matrícula 
nº. 5268664/2; para responder pelo cargo de Coordenador; no período de 
25/02/2021 a 23/08/2021, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular 
a servidora LUANA FERNANDES BENETTI, matrícula nº. 6403677/1, estar 
de Licença Maternidade.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 25/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 642592

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 30/2018 – CP Nº 06/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Etec Empresa Técnica Ltda– CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios de Belém, Ananindeua, Marituba, Santa Barbara do Pará, Santa 
Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio do Tauá e Barcarena, Total de 
30km, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro e replanilhamento de ser-
viços com reflexo financeiro, cfe. art. 65, II, d, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 4.390.955,56
Valor da supressão: R$ 148.401,15
Valor do acréscimo: R$ 5.187.658,00
Valor aditado: R$ 5.039.256,85
Data da Assinatura: 06/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 642416
4º TAC Nº 31/2019 – CP Nº 02/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
LUCENA INFRAESTRUTA EIRELI – CNPJ 03.992.929/0001-32
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO RIO CAPIM 
– LOTE 6.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. 
Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 5.017.229,57
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
7101 15.451.1489.7645 0101/0301/0130/0330 449051
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 642420


